



Bergen, 28.10.2022

Høringsinnspill til strategi for bruk og handtering av plast i Voss herad 2022–2030

Naturvernforbundet har med interesse lest forslaget til «Strategi for bruk og handtering av plast i Voss herad 2022–2030» og stiller seg positiv til kommunen sitt forslag, og vilje til å gjøre det som trengs for endring, til tross for at det kommer til å koste «tid, krefter, forsaking og finansiering». Vedlagt følger våre kommentarer til de områdene hvor vi har noe å tilføye.

Under delstrategi 1 trekker vi frem følgende:

- Bra med tallfesting av 40% reduksjon i egen drift, vi foreslår å supplere med utfasing av engangsartikler som ikke er til medisinal bruk.
- Plastjakten.no vil fremover ha mest fokus på innrapportering av unødvendig plastbruk og lekkasje av granulat fra fotballbaner, og vi oppfordrer til bruk av plastjakten.no til disse formålene i undervisning. Til registrering og undersøkelse av funn fra rydding oppfordrer vi til bruk av ryddenorge.no eller miljolare.no som kartleggingsverktøy. Dette bidrar til folkeforskning og samlet statistikk for oppryddingen i hele Norge.
- Vi foreslår plast- og giftfri som verktøy for plastreduksjon i egen virksomhet (barnehage, skole, SFO). I en merknad til «Plan for Smartere Plastbruk i Bergen kommune 2019–2021» ble følgende vedtatt i Bergen bystyre: «Bystyret viser til at Naturvernforbundet og Private Barnehagers Landsforbund har inngått et samarbeid for å redusere bruken av plast og mengden miljøgifter. Bergen kommune skal implementere veiledningsheftet «Plast- og giftfrie barnehager» i det videre arbeidet.» Vi har i høst sendt ut veiledningshefte til alle kommunale barnehager i Voss herad og gitt dem tilbud om besøk og oppfølging. Alt materiell er tilgjengelig på våre nettsider: <https://naturvernforbundet.no/plast-og-giftfri-barndom/category4383.html>
<https://www.plastjakten.no/ressurser/>



- Bra at forurensningsmyndighet skal tydeliggjøres i organisasjonen. Det er i tillegg behov for å tydelig kommunisere hvordan kommunen skal håndtere villfyllinger. Dette er et tema vi ofte får henvendelser om, og oppfatter at det hersker stor usikkerhet i befolkningen om hvem som har hvilket ansvar.
- Kommunen er allerede pliktig til å følge opp forskrift for kunstgressbaner. Vi foreslår i tillegg en nullvisjon for forurensing fra kunstgressbaner, og å ta i bruk gummigranulatfrie alternativer når eksisterende underlag skal byttes eller nye baner skal bygges.
- Et ettersorteringsanlegg kan gi høyere utsorteringsgrad av plastemballasje enn kilde-sortering i husholdninger¹. Vi vil oppfordre til å se på muligheten og klimaregnskapet for etablering av ettersorteringsanlegg i regionen.
- Vi vil også spille inn følgende tillegg: "På lekeplasser og aktivitetsarealer skal det benyttes naturlige materialer, ikke gummigranulat eller plast." Som foreslått i Lørenskog kommune sin nye KPA². Vi viser til våre nettsider for mer informasjon:

<https://naturvernforbundet.no/plast/forby-falldekker-av-plast-article43460-3932.html>

Under delstrategi 2 trekker vi frem følgende:

- Til «relevante tiltak» vil vi påpeke at kommunen burde øke kunnskapen om hvordan man kan redusere mye av den unødvendige plastbruken, både i egen drift, men også hvordan kommunen kan legge til rette for at innbyggere og næringsaktører kan redusere sitt plastforbruk.

¹ <https://www.ivar.no/ettersorteringsanlegg/>

² <https://www.lorenskog.kommune.no/kommuneplan/kommuneplanens-arealdel/forslag-til-ny-arealdel/bestemmelser-og-retningslinjer/generelle-bestemmelser-og-retningslinjer/#8-uteoppholdsareal>



Under delstrategi 3 trekker vi frem følgende:

- Naturvernforbundet er skeptiske til å oppfordre næringsaktører til å bytte ut konvensjonell plast med bionedbrytbar plast. Man kan ende opp med et nytt problem og det er flere grunner til å være skeptisk til såkalte bionedbrytbare løsninger. Det mangler bla. forskning på langtidseffekter av bionedbrytbar plast i jord. Dette er bekymringer vi deler med forskningsmiljøet i f. eks. NORCE³. Det finnes heller ikke gode standardiseringsordninger for hverken bionedbrytbarhet eller råmateriale (feedstock) til bionedbrytbare produkter generelt, eller for landbruket spesielt. Videre er det heller ikke gode standardiserte avfallsordninger for bionedbrytbar plast, noe som må løses før man setter produkter på markedet. Naturvernforbundet vil heller oppfordre kommunen til å arbeide for redusert bruk av plast i landbruket og for gode innsamlingsordninger som sørger for at den plasten som tas i bruk, ikke havner på avveie og avfallsbehandles på riktig måte.

Generelt

- Vi vil på generelt grunnlag påpeke at Naturvernforbundet mener at Norge sin nasjonale plaststrategi er alt for lite ambisiøs og viser til vår alternative Plaststrategi utarbeidet i samarbeid med WWF og FIVH: <https://naturvernforbundet.no/getfile.php/13176621-1643894185/Bilder/Milj%C3%B8vennlig%20hverdag/Plast/WWF%2C%20%20Naturvernforbundet%20%26%20FIVH%20-%20Fra%20Strategi%20til%20Handling%202022.pdf>

Vi vil oppfordre til å sette et høyere ambisjonsnivå enn det den norske plaststrategien legger opp til.

- Vi foreslår at Voss herad sin plaststrategi følges opp med en handlingsplan som fordele og tidfester ansvar. Gjennomføring av plaststrategien krever konkret ansvarsfordeling, og økonomiske midler til å jobbe med problematikken.

Vennlig hilsen

Naturvernforbundet Hordaland Voss Naturvernlag

³ <https://www.norceresearch.no/personer/gunhild-boedtker/657>